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VERKSAMHETSBERÄTTELSE FÖR ÅR 2023 

              

 

Åbolands svenska lantbruksproducentförbunds åttiosjätte verksamhetsår. 

 

 

 

Förbundsmöten 
 

 

 

 

Vårmöte 
Förbundets vårmöte hölls den 30 mars 2023 i skärgårdscentret Korpoström i 

Korpo.   

Förbundets ordförande Thomas Lindroth öppnade mötet och hälsade alla 

deltagare välkomna.  

Årsberättelse och bokslut presenterades och godkändes. Styrelse och övriga 

redovisningsskyldiga beviljades ansvarsfrihet. 

Nina Lundström bad om omtanke när man namnger och översätter namn på 

lantbruksstöden. Det för programperioden nya inkomststödets namn upplevs 

nedlåtande bland odlarna. 

Efter mötet ordnades en stödutbildningskurs för alla odlare. Kursen genomfördes 

som ett samarbete med landsbygdsnäringsmyndigheterna med föreläsare från både 

NTM-centralen och FHS. Föreläsningarna var till största del bandningar från den 

stödutbildning som hållits tidigare under våren. 
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Höstmöte 

 
Förbundets höstmöte hölls den 27 november i Kasnäs på Kimitoön. 

Förbundsmötet öppnades av ordförande Thomas Lindroth.  

Till förbundsordförande år 2024 återvaldes Thomas Lindroth, till vice 

ordförandevaldes Mats Vesterlund.   

Till ordinarie medlem i förbundsstyrelsen (2024-2026) valdes, för den som var i 

tur att avgå, Timo Söderholm, Pargas (suppl. Sara Niskanen), Christer 

Jägerskiöld, Kimito (suppl. Glenn Österås) och Markus Karlsson, Pargas (suppl. 

Kim Ekström). Till ledamot istället för Mats Vesterlund, som valdes till vice 

ordförande, valdes Johan Söderholm. 

Till verksamhetsgranskare för år 2024 valdes Jan Drugge och Runa-Britt 

Willberg. Som verksamhetsgranskarnas suppleanter fungerar Stefan Lindgren och 

Mikael Holmberg. 

Till SLC Åbolands representanter i SLC:s fullmäktige valdes Henrik Hagman, 

Västanfjärd (suppl. Anders Abrahamsson, Dragsfjärd) Markus Karlsson, Pargas 

(suppl. Oskar Holmberg, Pargas) och Thomas Johansson, Korpo (suppl. Charlotta 

Björklöf, Nagu)  

Efter Höstmötet föreläste SLC skogsombudsman Anders Portin kring rubriken 

Skogsbrukspolitik – framtid och förändring, hur påverkas min skog? 

Henrik Holmberg utvecklingschef på Södra skogsreviret föreläste om 

virkesmarknaden och vilka alternativ skogsägaren har vid försäljning av virke. 

Dagen avslutades med en aktuell översikt inför växtodlingssäsongen 2024 av 

rådgivare Nora Lindroos från FHS. 

 

 

 

Förbundets organisation 
 

 

Förbundsstyrelsen 
Förbundets styrelse har mötts till 4 möten under år 2023.  

Styrelsens sammansättning har varit följande: 

 

Thomas Lindroth. Kimito ordförande 2023 

Andreas Johansson vice ordförande 2023 

Oskar Ekholm, Dragsfjärd   (suppl. A.Abrahamsson, Dragsfjärd) 23-2025 

Mats Vesterlund, Nagu (suppl. K. Nygård, Iniö) 23-2025 

Christer Jägerskiöld, Kimito (suppl. G.Österås Kimito) 21-2023 

Björn Skaag, Houtskär (suppl. Markus Berglund, Korpo) 22-2024 

Timo Söderholm, Pargas (suppl. R-B.Willberg, Pargas) 21-2023 

Mickel Nyström, Korpo (suppl. K. Ekström, Pargas) 21-2023 

 

Styrelsen har under året aktivt hållit kontakt och diskuterat aktuella saker via 

styrelsens whatsapp diskussionsgrupp. 

 

År 2023 av styrelsen diskuterade ärenden: 

 

• Mickel Nyström har aktivt deltagit i stamförvaltningsmöten gällande 

klövdjur i Egentliga – Finland. Det har framförts att hjortdjursjaktens 

minimiareal skulle minskas från nuvarande 500 ha. SLC Åboland har 

anmält avvikande åsikt med motivering att en minskning av areal inte 
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gynnar avskjutningen av hjort. Vi bör arbeta för en minskad hjortdjursstam 

men att ändra systemet i grunden är inte rätt väg att gå. 

Styrelsen har tillsammans med SLC Nyland bemött Kontro & Härmäläs 

utredning, om fördelarna med att minska hjortdjursjaktens minimiareal, 

med en skrivelse.  

• SLC fullmäktige ordförande, Kristian Westerholm, har informerat 

styrelsen om SLC stadgeändring gällande skogsvårdsföreningarnas 

representation i SLC fullmäktige och skogsutskott. Dessutom ser 

stadgeändringen över skogsutskottets roll och representation i styrelsen. 

Ärendet diskuterades aktivt och fullmäktige ordförande noterade åsikterna 

från Åboland. 

• Under SLC Fullmäktige ordförandes möte med styrelsen diskuterades 

även SLC kommunikation och öppenhet gentemot medlemmarna och de 

förtroendevalda.  

• Styrelsen har diskuterat Pargas stads nya miljöprogram. Programmet 

focuserar på Pargas stads verksamhet och dess möjligheter att minska sin 

miljöpåverkan. 

• Planeringen av cykelväg längs skärgårdsvägen (Prostvik – Nagu 

Kyrkbacken) har väckt diskussion. Planen är att bygga en separat cykelväg 

på sidan om den befintliga körbanan. Denna modell upptar mycket åker 

och skogsmark, och förbättrar inte den nuvarande smala skärgårdsvägs 

trafiksäkerhet.  

• Tillgången, eller bristen på, veterinär fortsätter att engagera styrelsen. 

Långa jourpass med efterföljande normala arbetsdagar gör att veterinärer 

söker sig till andra arbeten. Tillgången på veterinärer under dygnets alla 

timmar är viktiga för produktionsdjursgårdarna. 

• Styrelsen har diskuterat Finlands miljöcentrals nya rapport som påvisar att 

två tredjedelar av koldioxidavtrycket orsakas av hushållen. Rapporten har 

en ny infallsvinkel, i beräkningen beaktas koldioxidavtrycket där 

produkten konsumeras, inte där den produceras. 

• Styrelsen har tagit del av och diskuterat den naturbruksutbildnings 

utredningen som SLC låtit göra. Utredningen lyfter fram de problem som 

upplevs i naturbruksutbildningarna och kommer med en del lösningar på 

hur problemen kunde åtgärdas.  

• Styrelsen har aktivt för fram förslag och synpunkter på hur den nya 

programperiodens CAP stöd borde korrigeras för att åtgärderna skulle vara 

mer attraktiva för odlarna. 

• Korrigeringar till CAP:en förbereds, SLC lyfter upp bland annat 

Pollinerarnas näringsväxter och fleråriga mångfaldsremsor runt åker 

(frivilliga valbara åtgärder) och kvigor i ytterskärgården. MTK har en lista 

på 20 åtgärder som borde ändras, dock är dessa åtgärder sådana som även 

kräver om allokering av medel. Förändringarna kan träda i kraft tidigast år 

2025 

• Avskognings förordningen har föranlett diskussion, styrelsen ställer sig 

kritiskt till att förordningen skulle börja gälla retroaktivt.  

• Eu har sänt en förfrågan om att öppna EU krisreversen för jordbruk. 

Finlands andel skulle vara 6 miljoner + 6 miljoner nationell finansiering. 

Ett stort problem är att rikta pengarna till de gårdar som faktiskt berörts av 

en kris, ofta blir stöden mer allmänna och således beloppen väldigt små.  

• Växtskyddsmedels förbud har väckt diskussion. Tukes vägrar godkänna 

vissa medel för flyghavrebekämpning. Samtidigt lanserar Sverige nya 

bekämpningsmedel för flyghavre med samma verksammasubstans.   
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• Byråkratin kring ekologisk produktion har kännbart ökat. Många, i 

synnerhet eko husdjursproducenter, är beredda att avsluta ekoavtalet 

eftersom ett ringa mervärde fås för produkterna. Slakterierna är inte 

intresserade att köpa ekodjur eftersom de även i slakterierna krävs mera 

byråkrati för att hantera ekodjur. Situationen liknande på eko-

spannmålssidan. Efterfrågan på eko-produkter har sjunkit under senaste 

år.   

• Nypotatisodlingar i skärgården har ställvis tampats med hjortdjursskador 

på fiberdukar och uppgrävda potatisplantor, trots aktiv stamreglering 

under höst/vinter. Att stängsla in stora områden är arbetsdrygt och 

kostsamt. Efterlyses enklare villkor för dispanslov att få skjuta 

problemindivider.  

• I Åboland har en nypotatisodlare, försommaren 2023, beviljats dispansjakt 

för 3 hjortar. Kravet är att man vidtagit tillräckliga förebyggande åtgärder 

(ex stängsel, skrämselljud).  

 

 

 

 

Verksamhetsgranskare 
Som förbundets verksamhetsgranskare har under år 2023 fungerat Jan Drugge och 

Peter Karlsson, samt suppleanter Stefan Lindgren och Mikael Holmberg 

 

 

 

 

SLC Åbolands utskott 2023-2024 
 

Produktions utskott 

Peter Lindström, Ordf, Nina Lundström, Kenneth Ginman, Kristoffer Lindqvist, 

Annika Isaksson, Jan-Erik Karlsson, Christer Jägerskiöld, Thomas Lindroth. 

 

Socialpolitiskt utskott 

Annette Blomberg, Ordf, Glen Österås, Sture Holmström, Runa-Britt Willberg. 

 

 

Ungdoms utskott 

Denice Ramstedt, Kim Ekström, Robin Strömberg, Henrik Hagman, Oscar 

Holmberg, Erika Pomren, Ida Fredriksson, Fredrik Fagerlund. 

 

 

 

Utskottens verksamhet 
 

 

Produktionsutskottet  –”Bonde i själ och hjärta med tänk som en företagare” 

Produktionsutskottet har mötts två gånger under året. Diskussionerna har bland 

annat berör produktionsinsatsernas kostnadsökning.  

Via spannmålshandeln kan man, genom att göra prisbundna kontrakt, säkra en del 

av inkomsterna inför nästa säsong. Inom eko-produktionen har många sålt 

spannmål till den konventionella sidan eftersom konventionella spannmålspriset 

varit betydligt högre.  
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Utskottet har även reflekterat över den nya programperiodens stödvillkor. På fältet 

märks en uppgivenhet med de nya stödvillkoren. Många förlitar sig på 

lantbruksrådgivare. Viktigt att odlaren är medveten om de villkor han berörs av 

via lantbruksstöden. 

VIPU-mobilen möjliggör för odlaren att fotografera åkrar som 

satellitövervakningen inte kunnat tyda. Appen upplevs enkel att använda. 

Önskemål är att appen kunde öppnasmed fingeravtryck mot nuvarande bankkoder. 

Dessutom bör appen ändras så användaren av appen inte komma åt övriga 

stöduppgifter, detta för att även anställda på gården skall kunna göra 

dokumentationen av åtgärderna på skiftet. 

Nya miljöavtal uppgörs för bland annat betesområden i skärgården. Alla 

miljöavtalsområden skall granskas och godkännas av NTM-centralen senast år 

2024. Att områden som skötts och betats under två år kan förkastas, och således 

återbäras stöden, är oskäligt och försätter odlaren i en ekonomiskt ohållbar 

situation. 

Utskottet ha även diskuterat det ökade trycket av besvärliga ogräs. Bland annat 

hönshirs och kavelhirs förekommer ställvis. Dessa har sannolikt spridits via 

fröblandningar till naturvårds/mångfallds åkrar. 

Sedan en längre tid tillbaka har vi på åkrarna tampats med både vitgröe och 

renkavle. De är viktigt att identifiera problem ogräsen i tid och vidta kraftiga 

bekämpningsåtgärder för att förhindra spridningen. 

 

 

 

Övrig verksamhet 
 

I januari och mars har SLC Åboland deltagit i Kipsi – Gips projektets infokvällar 

för svenskspråkiga odlare i Pemar och Pargas. Projektet har informerat om gips-

spridningens effekter på bindningen av fosfor i marken.  

I februari ordnade Axxell Brusaby öppet hus för föräldrar till studerande, SLC 

Åboland närvarade under dagen med försäljning av Bonden Behövs produkter. 

I februari ordnades, i samarbete med SLC, Oss Bönder Emellan träffar både på 

Kimitoön och i Nagu. Träffarna är populära och samlar odlare för att diskutera 

aktuella lantbruksfrågor med SLC tjänstemän.   

I medlet på februari ordnades en föreläsning om bildandet av 

spannmålsproducentorganisationer. Föreläsningskvällen var ett samarbete med 

Tuotto-projektet och MTK Angelniemi lokalavdelning. Genom att bilda odlarägda 

producentorganisationer har odlarna bättre möjlighet att förhandla om volymer 

och pris. 

I juni uppvaktades minister Bergqvist angående cykelvägsplaner längs 

skärgårdsvägen (Prostvik – Nagu centrum). Skärgårdsvägen är smal och 

farosituationer uppstår ofta mellan långsammafordon och övrig trafik. SLC 

Åboland lyfte upp alternativet att bredda Skärgårdsvägen så att cyklister skulle 

rymmas på en breddad vägren, samtidigt som vägrenen skulle ge mera utrymme 

för mötande tungtrafik. 

Under november gjorde ordförande Thomas Lindroth och verksamhetsledaren 

Helena Fabritius en turnee till samtliga gamla lokalavdelningsområden för att 

träffa och diskutera med våra medlemmar. Diskussionen var fri – förutom att 

diskussion om lantbruksstöd var utesluten.  Diskussionen var mångfasetterad och 

positiv. Intressanta problemställningar att arbeta vidare med togs till diskussion. 
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Information om EU – stöden 
En ny programperiod fick sin början år 2023, detta medförde mera focus 

utbildning om stöduppbyggnaden och de nya stödvillkoren. En heldags 

stödutbildning på svenska ordnades i Pemar, deltagande kunde ske på plats eller 

på distans. Utbildningstillfället ordnas tillsammans med de lokala 

lantbrukssekreterarna och NTM-centralen. 

I slutet av mars gjordes i samarbete med landsbygdsnäringsmyndigheterna i 

Pemar en stödutbildnings turnee – som erbjöd lokal stödutbildning på svenska  

både i Kimito och Korpo. 

Ekosstödutbildningen och husdjursstödutbildningarna har erbjudits som ett 

samarbete med NTM-centralerna i Egentliga Finland och Nyland.  

I och med den nya programperioden lämnas alla stödansökningar in elektroniskt 

via VIPU.  Nytt för i år är satellitövervakning av åkergrödor och användingen av 

appen VIPU-mobilen. 
 

 

 

Projekt  
I samarbete med MTK V-S förverkligas projektet Kohti Tulevaa – Nya tider. 

Projektet focuserar på de förändringar kommande programperiods medför, hur 

gården aktivt kan verka på marknaden och behärska prisriskerna. Projektet strävar 

efter att uppnå flera generationsväxlingar på gårdarna i Egentliga Finland. 

 

 

Representation 
Apetit bolagsstämma 13.4.2023 och Raisio bolagstämma, 20.4.2023 

SLC Åboland bevakade bolagsstämmorna tillsammans med SLC och övriga 

förbund och i samarbete med MTK V-S. 

 

 

Representanter i SLC:s organ år 2023 
 

Styrelsen Thomas Lindroth II vice ordf.  

Ekoutskottet Jan-Erik Karlsson   

Företagarutskottet Jörgen Pettersson, Thomas Lindroth 

Köttutskottet  

Mjölksamarbetsgruppen 

Thomas Johansson 

Sverker Blomberg 

Miljö & markpol.utskottet Andreas Johansson  
Organisationsutskottet Helena Fabritius 

Potatisutskottet Pontus Franzen  

Skatteutskottet Runa-Britt Willberg 

Skogsutskottet Winnie Söderholm 

Social och utbildningspolitiska 

utskottet 

Annette Blomberg 

Sockerbetsutskottet Claus Blomberg   

Spannmålsarbetsgruppen Peter Lindström 

Trädgårdsutskottet Oskar Ekholm   

Ungdomsutskottet Denise Ramstedt   

  

Fullmäktige Henrik Hagman (Anders Abrahamsson)  

 Bert-Ove Johansson (Markus Karlsson) 

 Kristoffer Lindqvist (Thomas Johansson) 
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Representation i MTK utskott år 2023 
 

MTK V-S Nypotatisutskott Pontus Franzen ordf, Torbjörn Ekblad 

MTK Elinkeino ja yrittäjyys 

valiokunta 

Thomas Lindroth 

Sokerijuurikkaan viljeliöiden 

neuvottelukunta 

Claus Blomberg (suppl Johan Forsman) 

 

 

Representation i företag 2023 
 

Raisiokoncernen Abp Mikael Holmberg (förvaltningsrådet) 

 

 

 

Medlemmar 
 

 

Förbundet har i slutet av året 3 lokalavdelningar som under året hade 552 

medlemmar fördelade på 383 gårdar.  Tillsammans har förbundet en åkerareal på 

13515,32 ha, 21087,85 ha skog och 4580 m2  växthus som är ansluten till 

lokalavdelningarna.  

 

 

Lokalavdelningarna har under året betalat medlemsavgift till förbundet enligt 

följande: 

Grundavgift 72 € /gård 

Åkeravgift 2,50 € /ha 

Skogsavgift 0,53 € /ha 

Växthusavgift 0,05 € /m2 

 

 

 

Kansli & personal 

 
Förbundets kansli är beläget i Villa Lande, Kimito, Engelsbyvägen 8, telefon: 02-

423720, e-post: asp@slc.fi .  

Verksamhetsledare för förbundet är agrolog Helena Fabritius. 

Verksamhetsledaren fungerar även som LPA ombud i Kimitöns kommun och 

Pargas stad. 

 

 

 

Statistik uppgifter  
 

  Aktiv   Stödande         
  Gård Medlem Gård  Medlem Åker Skog Växthus 
Kimitoön 140 200 37 53 7363,83 12839 3880 
Pargas 65 102 17 24 3142,79 3482,56 700 
Västra Åboland 103 139 21 33 3008,7 4766,29 0 
  308 441 75 110 13515,32 21087,85 4580 

 

mailto:asp@slc.fi
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